
 

 

 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

О подготовке и издании «Урянхайско-тувинской энциклопедии»   
 

В соответствии со Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666, в целях содействия 

духовному развитию многонационального народа Республики Тыва постановляю: 
  

1. Принять предложение научной общественности Республики Тыва                                   

о подготовке и издании «Урянхайско-тувинской энциклопедии» в трех томах,                    

на русском языке с переводом основных терминов и понятий на тувинский                              

и английский языки, с приведением латинского написания естественно-научных 

терминов и понятий. 

2. Утвердить прилагаемый состав научно-редакционного совета по подготовке 

и изданию «Урянхайско-тувинской энциклопедии». 

3. Научно-редакционному совету: 

  в месячный срок разработать и утвердить программу по подготовке и 

изданию «Урянхайско-тувинской энциклопедии»; 

  определить на конкурсной основе исполнителя по подготовке и изданию 

«Урянхайско-тувинской энциклопедии». 

4. Настоящий Указ разместить на «Официальном интернет – портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва                               

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Глава Республики Тыва                        Ш. Кара-оол 

 

 

г. Кызыл 

5 июня 2018 г. 

№ 116 

 

 

http://www.pravo.gov.ru/


 

2 

 
Утвержден  

Указом Главы     

 Республики Тыва  

от 5 июня 2018 года № 116 

 

 

Состав 

научно-редакционного совета по подготовке и изданию 

«Урянхайско-тувинской энциклопедии» 

 

1. Натсак О.Д. - первый заместитель Председателя Правительства Республики 

Тыва, кандидат философских наук, руководитель совета; 

2. Бичелдей К.А. - директор Национального музея Республики Тыва, доктор 

филологических наук, руководитель ТРОО «Мир тувинцев», заместитель 

руководителя совета (по согласованию); 

3. Мижит Л.С. - ученый секретарь ГБНИ и ОУ «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований», 

кандидат филологических наук, секретарь совета (по согласованию); 

4. Аракчаа К-К.Д. - директор ГБУ «Научно-исследовательский институт медико-

социальных проблем и управления Республики Тыва», кандидат химических 

наук (по согласованию); 

5. Бегзи А.Д. - советник мэра г. Кызыла (по согласованию); 

6. Донгак Б.А. - директор ГБНИ и ОУ «Тувинский институт гуманитарных и 

прикладных социально-экономических исследований» (по согласованию); 

7. Котельников В.И. - директор ФГБУН «Тувинский институт комплексного 

освоения природных ресурсов СО РАН», кандидат технических наук                              

(по согласованию); 

8. Кузьмина Е.Е. - директор ФГБНУ «Тувинский научно-исследовательский 

институт сельского хозяйства», кандидат биологических наук                                                   

(по согласованию); 

9. Курбатская С.С. - директор ГБУ «Убсунурский международный центр 

биосферных исследований Республики Тыва», доктор географических наук, 

профессор (по согласованию); 

10. Лачугина А.А. - заместитель министра информатизации и связи Республики 

Тыва; 

11. Моллеров Н.М. - главный научный сотрудник сектора истории ГБНИ и ОУ 

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально- экономических 

исследований», доктор исторических наук (по согласованию); 

12. Морозов П.А. - заместитель редактора ГАУ Республики Тыва «Редакция 

журнала «Башкы» (по согласованию); 

13. Мунге Б.В. - директор ГБУ «Государственный архив Республики Тыва»                             

(по согласованию); 

14. Ондар Ч.Ч-Д. - председатель Республиканской общественной организации 

«Союз писателей Республики Тыва» (по согласованию); 

 

 



 

3 

15. Харунова М.М-Б. - ведущий научный сотрудник ФГБУН «Тувинский 

институт комплексного освоения природных ресурсов СО РАН», кандидат 

исторических наук (по согласованию); 

16. Хомушку О.М. - ректор ФГБОУ ВО «Тувинский государственный 

университет», доктор философских наук, профессор (по согласованию); 

17. Чысымаа Р.Б. - профессор кафедры ветеринарии ФГБОУ ВО «Тувинский 

государственный университет», доктор биологических наук (по 

согласованию); 

18. Шаалы А.С. - ведущий научный сотрудник ГБНУ Министерства образования 

и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы», 

кандидат педагогических наук, доцент (по согласованию); 

19. Ширшин Г.Ч. - государственно-общественный деятель Республики Тыва, 

кандидат исторических наук (по согласованию); 

20. Эртине И.А. - директор ГБУ «Национальная библиотека имена А.С. Пушкина 

Республики Тыва» (по согласованию). 
 


